
 

 

 

  
  

 

1 

 

2231.2-13/61288/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2231.2-13/61288/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 απόφασης του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών των Ειδικών Τμημάτων 

Εκπαίδευσης Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.» (B’ 5042). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ν. 2690/1999, Α' 45), 

β) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α' 176), 

γ) της παρ. 7 του άρθρου 137 του ν. 4504/2017 (Α' 184), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 

83 του ν. 4676/2020 (Α' 67), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

ε) του π.δ. 141/2014 «Προϋποθέσεις απόκτησης αποδεικτικών ναυτικής ικανότητας και 

δικαιώματα υπηρεσίας στα πλοία και άλλες διατάξεις Αντικατάσταση Προεδρικού 

Διατάγματος 243/1998» (Α' 232), 

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114), 

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 26), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

θ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44), 

ι) της υπ' αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Κανονισμός Σπουδών των Ειδικών Τμημάτων Εκπαίδευσης 

Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και Ηλεκτρολόγων Ε.Ν.» (Β' 5042), όπως 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2231.2-13/61288/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τροποποιήθηκε με τις υπ' αρ. 2231.2-13/71077/2022/7.10.2022 (Β' 5360) και 2231.2-

13/66460/2023/26.9.2023 (Β' 5665) όμοιες. 

2. Το υπ' αρ. 40891 ΕΞ 2024 ΕΜΠ/10.9.2024 έγγραφο της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με 

θέμα «Γνωστοποίηση έκθεσης Ελέγχου». 

3. Το υπ' αρ. 2231.2/85939/2024/29.11.2024 ενημερωτικό/εισηγητικό σημείωμα 

Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./ Δ.ΕΚ.Ν. 

4. Το υπ' αρ. 2814.1-2/46992/2025/26.6.2025 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και το 

γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος των 

πιστώσεων του ειδικού λογαριασμού «Κεφάλαιο Ναυτικής Εκπαίδευσης» (Κ.Ν.Ε.), ούτε σε 

βάρος των πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Υ.ΝΑ.Ν.Π. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο πρώτο 

Φοίτηση Απουσίες 

Οι παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της υπ' αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 (Β' 5042) 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής τροποποιούνται και το άρθρο 

4 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Η παρακολούθηση είναι υποχρεωτική. 

2. Σπουδαστής/στρια που κατά τη διάρκεια φοίτησης ή επαναφοίτησης απουσίασε 

περισσότερο από το είκοσι τοις εκατό (20%) των ωρών διδασκαλίας που προβλέπονται σε 

κάθε μάθημα, δεν έχει δικαίωμα να συμμετάσχει στην εξέταση του μαθήματος αυτού και 

υποχρεούται να παρακολουθήσει ξανά τη διδασκαλία του. 

3. Τα μαθήματα διακόπτονται για τις εορτές Χριστουγέννων και Πάσχα, σύμφωνα με τον 

Εσωτερικό Κανονισμό των Α.Ε.Ν. 

4. Σπουδαστής/στρια που κατά τη διάρκεια φοίτησης απουσίασε περισσότερο από το δέκα 

τοις εκατό (10%) των συνολικών ωρών διδασκαλίας του κύκλου ή του εξαμήνου που φοιτά, 

δεν δικαιούται επιδότησης. Κατ' εξαίρεση, το επιτρεπόμενο όριο απουσιών για τη λήψη 

επιδότησης ανέρχεται έως είκοσι τοις εκατό (20%) των συνολικών ωρών διδασκαλίας του 

κύκλου ή του εξαμήνου φοίτησης, σε περιπτώσεις είτε αποδεδειγμένης νοσηλείας σε 

νοσοκομείο κατά τη διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος είτε κατ' οίκον νοσηλείας που 

αποδεικνύονται με σχετική βεβαίωση νοσοκομείου ή γνωμάτευση Διευθυντή Κλινικής 

νοσοκομείου αντιστοίχως. Την ως άνω βεβαίωση ή γνωμάτευση ο σπουδαστής/στρια 

υποχρεούται να προσκομίσει άμεσα στον Διοικητή της Α.Ε.Ν.». 

Άρθρο δεύτερο 

Εγγραφές 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2231.2-13/61288/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Μετά την παρ. 1 του άρθρου 9 της υπ' αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 (Β' 5042) 

απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής προστίθεται παράγραφος με 

κατάλληλη αναρίθμηση των επόμενων παραγράφων και το άρθρο 9 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1. Οι εγγραφές των σπουδαστών/στριών γίνονται σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε 

ισχύουσας νομοθεσίας και λήγουν πέντε (5) ημέρες πριν από την έναρξη των μαθημάτων του 

κύκλου/εξαμήνου που επιθυμούν να παρακολουθήσουν. 

2. Προϋποθέσεις εγγραφής υποψηφίων Πλοιάρχων, Μηχανικών, Κυβερνητών και 

Ηλεκτρολόγων Ε.Ν. σε κύκλο/εξάμηνο σπουδών Ειδικού Τμήματος Εκπαίδευσης: 

α. Να είναι απογεγραμμένοι ναυτικοί. 

β. Να μην είναι ναυτολογημένοι κατά την έναρξη και κατά τη διάρκεια του κύκλου/εξαμήνου 

σπουδών. 

γ. Να μην εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις κατά την έναρξη και κατά τη 

διάρκεια του κύκλου/ εξαμήνου σπουδών. 

3. Απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εγγραφή: 

α. Αίτηση του/της υποψηφίου/ας. 

β. Πιστοποιητικό του Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ', από το οποίο να προκύπτει 

ότι έχει την υγειονομική καταλληλότητα, καθώς και την απαιτούμενη θαλάσσια υπηρεσία για 

την απόκτηση του αντίστοιχου διπλώματος σύμφωνα με το π.δ. 141/2014 (Α' 232), ως εξής: 

βα) Για τις περιπτώσεις που προβλέπεται θαλάσσια υπηρεσία κατευθυνόμενης εκπαίδευσης, 

η θαλάσσια υπηρεσία, η οποία απαιτείται για την εγγραφή, είναι η προβλεπόμενη που 

αποδεικνύεται με σχετική εγγραφή σε εγχειρίδιο κατευθυνόμενης εκπαίδευσης. 

ββ) Για τις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται κατευθυνόμενη εκπαίδευση, η θαλάσσια 

υπηρεσία, η οποία απαιτείται για την εγγραφή, είναι 12 μηνών στην ειδικότητα. 

γ. Δύο (2) φωτογραφίες. 

δ. Φωτοτυπία Ναυτικού Φυλλαδίου (σελίδες 4 5 τελευταίας απόλυσης και επόμενη σελίδα). 

4. Υποψήφιος/α δύναται να εγγράφεται σε επόμενο κύκλο/εξάμηνο που τυχόν υποχρεούται 

να παρακολουθήσει ανεξάρτητα από την τελική επίδοσή του/της σε προηγούμενο 

κύκλο/εξάμηνο, εκτός της περίπτωσης απόρριψής του/της λόγω υπέρβασης του 

προβλεπόμενου ορίου απουσιών.». 

Άρθρο τρίτο 

Επιτροπή ελέγχου γνησιότητας δικαιολογητικών εγγραφής 

Στην υπ’ αρ. 2231.2-13/75116/2020/9.11.2020 (Β’ 5042) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής προστίθεται άρθρο 9A ως εξής: 

«Άρθρο 9Α 



 

 

 

  
  

 

4 

 

2231.2-13/61288/2025, ΦΕΚ-4654/Β/29.08.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Με απόφαση του Αρχηγού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. συγκροτείται Επιτροπή ελέγχου γνησιότητας 

δικαιολογητικών των υποψήφιων σπουδαστών/σπουδαστριών Α.Ε.Ν. προς φοίτηση στα 

Ειδικά Τμήματα Εκπαίδευσης, η οποία εδρεύει στο Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και αποτελείται 

από στελέχη Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. που προτείνονται από τη Διεύθυνση Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 

2. Ειδικότερα, το έργο της εν λόγω Επιτροπής αφορά στον έλεγχο ως προς την γνησιότητα 

των κατατιθέμενων εγγράφων προς έκδοση του πιστοποιητικού της περ. β) της παρ. 3 του 

άρθρου 9, ως εξής: 

α) Του απαιτούμενου τίτλου σπουδών (απολυτήριο δημοτικού, γυμνάσιου, λυκείου κ.λπ.) για 

την απόκτηση του αντιστοίχου διπλώματος, σύμφωνα με το π.δ. 141/2014 (Α’ 232). 

β) Της βεβαίωσης κανονικής συμπλήρωσης του εγχειριδίου Κατευθυνόμενης Εκπαίδευσης 

επί Πλοίου (Κ.Ε.Π.), σύμφωνα με το π.δ. 141/2014. 

γ) Του κατατιθέμενου κατά περίπτωση πιστοποιητικού ή πίνακα της απαιτούμενης θαλάσσιας 

υπηρεσίας, σύμφωνα με το π.δ. 141/2014. 

3. Η εν λόγω Επιτροπή παραλαμβάνει τα προς έλεγχο έγγραφα των υποψήφιων 

σπουδαστών/σπουδαστριών από το ορισθέν για την παράδοση προσωπικό του 

Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. Δ, όπως αυτό ορίζεται με Ημερήσια Διαταγή του 

Διευθυντή Εκπαίδευσης Ναυτικών. 

4. Σε περίπτωση διαπίστωσης κατάθεσης από υποψήφιο/-α παράτυπων ή ανακριβών 

δικαιολογητικών, η Επιτροπή συντάσσει ειδικό πρακτικό υποβάλλοντάς το στην 

Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. για τις δικές της περαιτέρω ενέργειες. 

5. Το έργο της Επιτροπής ολοκληρώνεται μετά τον έλεγχο του συνόλου των δικαιολογητικών 

της παρ. 2, και κατόπιν σύνταξης και υποβολής σε Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ.ΕΛ.ΑΚΤ./Δ.ΕΚ.Ν. 

τελικού Πρακτικού, εντός της τιθέμενης προθεσμίας στην απόφαση συγκρότησης της παρ. 

1». 

Άρθρο τέταρτο 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 26 Αυγούστου 2025 


